Договор
между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным

учреждением - детский сад  №8 «Тополек» города Клинцы
Брянской области и родителями ребенка, посещающего Муниципальное

бюджетное дошкольное образовательное учреждение в РФ.

г.Клинцы

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №8 «Тополек» в дальнейшем именуемое МБДОУ, в лице заведующей МБДОУ Агеенко Марины Николаевны, действующей на основании Устава ДОУ, с одной стороны и родителями
                                           /законными представителями/
именуемый в дальнейшем «Родитель» /законный представитель/ ребенка

заключили настоящий договор о следующем:

1. МБДОУ обязуется:
1.1. Зачислить ребенка в группу общеразвивающей направленности на основании медицинского заключения, заявления и документов, удостоверяющих личность одного из родителей /законных представителей/.

1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепления  физического и психического здоровья ребенка, его познавательно-речевое, социально-личностное, художественно-эстетическое и физическое развитие, развитие его творческих способностей и интересов, осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.
1.3. Обучать ребенка по Программе воспитания и обучения в детском саду «От рождения до школы» под редакцией Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А.Васильевой, М. «Мозаика – Синтез» 2012 год.
 Программа «От рождения до школы»  опирается на лучшие традиции  отечественного образования и является переработанным в соответствии с действующим ФГТ вариантом «Программы воспитания и обучения в детском саду» под редакцией М.А. Васильевой, В,В,Гербовой, Т.С. Комаровой, рекомендованной Министерством образования РФ.

1.4. Организовать предметно – развивающую среду в МДОУ.

1.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом и индиви- дуальными особенностями, содержанием программы.
1.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: лечебно – оздоровительные

мероприятия, оздоровительные и санитарно – гигиенические.

1.7. обеспечивать ребенка сбалансированным питанием: /завтрак, обед, полдник/ необходимым для его роста и нормального  развития.

1.8. Устанавливать график посещения ребенком МДОУ: 5-ти дневная неделя, 10,5 часов с 7.30 до 18.00.

1.9. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно - курортного лечения, карантина, отпуска родителей.

1.10. Разрешать родителям находиться в группе, участвовать в заседаниях родительского комитета, участвовать в осуществлении контроля за питанием.
1.11. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

1.12. Оказывать квалифицированную помощь родителям в воспитании и обучении ребенка.
1.13. Переводить ребенка в следующую возрастную группу.

1.14. Соблюдать настоящий договор.

2. Родители обязуются:
2.1. Соблюдать Устав МБДОУ и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребенка в сумме установленной Учредителем в срок до 20 числа текущего месяца. Размер родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ не может превышать 20% затрат на содержание ребенка в детском саду, а с родителей  /законных представителей/, имеющих трех и более несовершеннолетних детей – 10% указанных затрат.

Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в МДОУ, устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительской власти.

Средний размер родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ определяется постановлением администрации Брянской области.

2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя не передавая лицам не достигшим 16-и лет и незнакомым.
2.4. Приводить ребенка в МБДОУ опрятным, в чистой одежде и обуви.

2.5. Информировать МБДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, о его болезни.

2.6. Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3. МДОУ имеет право:
3.1. Отчислить ребенка при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка препятствующему его дальнейшему пребыванию в  МБДОУ, по заявлению родителей и окончании МБДОУ.
3.2. представлять родителям отсрочку платежей за содержание ребенка в МБДОУ по ходатайству.

3.3. Вносить предложения по совершенствованию  воспитания  ребенка в семье.

4. Родители имеют право:

4.1. Принимать участие в работе педагогического совета с правом совещательного голоса.

4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных образовательных услуг.

4.3. Выбирать виды дополнительных образовательных услуг МБДОУ, в том числе платных.

4.4. Выбирать образовательную программу из используемых В МБДОУ в работе с детьми.

4.5. Находиться с ребенком в МБДОУ в период его адаптации в течение 5 – и дней.

4.6. Требовать выполнение Устава МБДОУ и условий настоящего договора.

4.7. Заслушивать отчеты заведующей МБДОУ и педагогов о работе с детьми в группах.

4.8. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии

предварительного уведомления об этом МБДОУ за три дня.
4.9. Оказывать МБДОУ добровольную посильную помощь в реализации уставных задач, в осуществлении полноценного воспитательного процесса принимать участие в мероприятиях, связанных в укреплении материально – технической базы  МБДОУ.

4.10. Знакомиться с нормативно – правовыми актами МБДОУ.

4.11. Ходатайствовать перед МБДОУ об отсрочке  платежей за содержание ребенка в МБДОУ по уважительной причине не позднее 3-х дней до установленных сроков оплаты.

4.12. На компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в МБДОУ. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих МБДОУ, родителям  /законным представителям/  выплачивается компенсация на первого ребенка  в размере 20% размера внесенной ими родительской платы за содержание ребенка в детском саду, на второго ребенка – в размере 50%, на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70% размера указанной родительской платы.
Право на получение компенсации имеет один из родителей /законных представителей/,

внесших  родительскую плату за содержание ребенка  в МБДОУ.

Порядок обращения за компенсацией, а так же порядок ее выплаты устанавливаются органами государственной власти Брянской области.

Финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации, является расходным обязательством Брянской области.

5. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по согласию сторон.
6. Изменения и дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

7. Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее исполнение договора.

Срок действия договора с «____» ___________20___г. по «____» ___________20____г.

Договор составлен в двух экземплярах:

Один экземпляр хранится в личном деле ребенка, другой у «Родителя» /законного представителя/.
С уставом, лицензией, образовательной программой и другими документами, регламентирующими образовательный процесс ознакомлен ___________________

Стороны, подписавшие договор:

МБДОУ №8 «Тополек»                                                                      Родители:
Адрес:ул.Мира, 31                                                          паспорт серия _____№__________

Тел: 5-61-05                                                                     дом.адрес:

                                                                                          Ф.И.О. _______________________

Зав.МБДОУ ____________/Агеенко М.Н/                      _____________________________

                                                                                          подпись.